
 

COMUNE DI FAGAGNA 

PROVINCIA DI UDINE 

_________________ 

 

Ordinanza N.R.G. 18 del 20-03-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
 

COPIA 

 
 

ORDINANZA N. 18 
del 20-03-2020 

 
Ufficio: SINDACO 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO che in data 19/03/2020 è stata emessa l’ordinanza contingibile urgente a firma del Presidente della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia dott. Massimiliano FEDRIGA, ai fini di disporre ulteriori misure in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO: 

- il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

- il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il DPCM 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

PRESO ATTO che: 

- nell’ordinanza di cui sopra sono indicate le modalità di spostamento dal proprio domicilio, residenza o dimora delle 

persone, ad eccezione delle specifiche necessità normativamente individuate, nonché in attuazione del divieto di 

creare assembramenti in luoghi pubblici o aperti al pubblico; 

- nell’ordinanza di cui sopra dispone che i Sindaci devono disporre la chiusura di tutti i parchi pubblici o aperti al 

pubblico, giardini pubblico o aperti al pubblico o altre aree che possano comunque attrarre la presenza di più persone 

contemporaneamente; 

RITENUTO di dover adottare, in ragione dei suindicati atti, un provvedimento che regolamenti le specifiche necessità 

della comunità locale; 

DATO ATTO che il Sindaco in qualità di Ufficiale di Governo ha il potere di adottare Ordinanze Contingibili ed Urgenti 

ai sensi delle norme di cui all’ Art. 54 commi 1 e 2 del D. Lgs. 267 / 2000 (T.U.E.L.); 

RICHIAMATO l’art. 35 del Decreto Legge n. 09/2020; 

VISTO lo Statuto Comunale 

O R D I N A 

 

a decorrere dal 20.03.2020 e fino a nuova ordinanza di revoca del presente provvedimento: 

- la chiusura di tutti i parchi pubblici o aperti al pubblico, giardini pubblici o aperti al pubblico, o altre aree che possono 

comunque attrarre la presenza di più persone contemporaneamente; 

- la chiusura della casa dell’acqua al fine di evitare assembramenti di persone, salvo l’accesso del personale di servizio 

per la manutenzione della stessa e per l’attuazione del presente provvedimento; 

- la chiusura al pubblico dei cimiteri presenti nel Comune, fatte salve le sepolture dei defunti; 

- gli spostamenti per le esigenze fisiologiche dei cani sono permessi per una durata di tempo limitata e riguardare aree 

strettamente circostanti alla propria abitazione; 



COMUNE DI FAGAGNA 

Ordinanza N.R.G. 18 del 20-03-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

- la predisposizione ove possibile, con l’ausilio della Protezione Civile, di adeguati transennamenti e recinzioni per tutte 

le aree pubbliche suindicate o, in alternativa, con l’affissione di specifici cartelli contenenti i divieti sopra richiamati; 

D I S P O N E 

 

- che la Polizia Locale Intercomunale di Fagagna e le altre Forze dell’Ordine siano incaricati della regolare esecuzione 

della presente Ordinanza e del suo rispetto; 

- che il presente provvedimento venga reso noto ai cittadini mediante l’utilizzo di ogni mezzo utile a garantire la massima 

e tempestiva informazione alla popolazione; 

- che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo pretorio e sul sito web del Comune  nonché attraverso idonea 

comunicazione a mezzo stampa. 

 

A V V E R T E 

 

Che, salvo che il fatto non costituisca più grave reato, l’inottemperanza alla vigente Ordinanza costituisce illecito penale 

ai sensi dell’art. 650 c.p., come previsto dall’art. 3, comma 4 del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, ed in esecuzione 

dei D.P.C.M. dell’08 e del 09 marzo 2020; 

 

Si informa inoltre che: 

Contro la presente ordinanza gli interessati possono produrre ricorso entro 60 (sessanta) giorni al Tribunale 

Amministrativo Regionale (T.A.R.) o/e entro 120 (centoventi) giorni al Presidente della Repubblica. 

 

D I S P O N E 

 

che copia della presente Ordinanza venga trasmessa a : 

- Signor PREFETTO della Provincia di Udine; 

- Al Presidente della Giunta Regionale della Regione Friuli Venezia Giulia; 

- Alla Polizia Locale Intercomunale di Fagagna; 

- Al Comando di Compagnia dei Carabinieri di Udine; 

- Al Coordinatore  della Protezione Civile locale. 

 

Fagagna, 20/03/2020 

IL SINDACO 

Daniele Chiarvesio 


